
 

 

 

 

 

29.05.2017                     90 

 

 

 
О подготовке образовательных организаций муниципального района имени 
Полины Осипенко к новому 2017/2018 учебному году 
 

Во исполнение распоряжения Губернатора Хабаровского края от 

22.05.2017 №272-р «О подготовке муниципальных образовательных органи-

заций в Хабаровском крае к новому 2017/2018 учебному году», в целях 

своевременной и качественной подготовки учреждений системы образова-

ния муниципального района имени Полины Осипенко к новому 2017/2018 

учебному году, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые: 

- мероприятия по подготовке образовательных организаций муници-

пального района к новому 2017-2018 учебному году. 

- график проведения текущего и капитального ремонтов зданий обра-

зовательных организаций муниципального района. 

- график приемки образовательных организаций муниципального рай-

она к новому 2017-2018 учебному году. 

- состав комиссии по приемке образовательных организаций муници-

пального  района к новому 2017-2018 учебному году. 

2. Отделу образования Администрации муниципального района (Новго-

родская Е.Н.): 

2.1. обеспечить организованное окончание 2016-2017 учебного года, 

проведение торжественных мероприятий, посвященных последнему школь-

ному звонку в выпускных классах, выпускных вечеров. 

2.2. обеспечить организованное проведение государственной (итоговой) 

аттестации выпускников 11-х классов в форме единого государственного 

экзамена, выпускников 9-х классов – по материалам Рособрнадзора в рам-

ках построения общероссийской системы оценки качества образования.  

2.3. осуществлять контроль за проведением ремонтных работ в муни-

ципальных образовательных организациях, качеством выполняемых работ 

на каждом объекте, обеспечить их готовность к началу нового учебного го-

да. 

2.4. осуществить до 21 августа 2017 года комиссионную приемку обра-

зовательных организаций к началу нового учебного года в соответствии с 



требованиями строительных, санитарно-гигиенических и противопожарных 

норм и правил, охраны здоровья обучающихся, воспитанников и работни-

ков образовательных учреждений, антитеррористической защищенности, 

оснащенности образовательного процесса учебно-наглядными пособиями, 

укомплектованности штатов руководящими и педагогическими кадрами. 

2.5. обеспечить за счет средств, предусмотренных в бюджете муници-

пального района, финансирование мероприятий по исполнению предписа-

ний Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав по-

требителей и благополучия человека по Хабаровскому краю, Главного 

Управления МЧС России по Хабаровскому краю, министерства образования 

и науки края как лицензирующего органа. 

2.6. организовать проведение занятий для обучающихся (воспитанни-

ков) и работников муниципальных образовательных организаций по вопро-

сам обеспечения пожарной, антитеррористической безопасности, а также 

проведение тренировок по эвакуации людей из зданий и помещений. 

2.7. принять меры по обеспечению антитеррористической защищенно-

сти муниципальных образовательных организаций, в том числе по оснаще-

нию зданий кнопками тревожной сигнализации,  

2.8. в срок до 01 августа 2017 года организовать в образовательных ор-

ганизациях муниципального района разработку и утверждение мер по обес-

печению пожарной безопасности учреждений на новый 2017/2018 учебный 

год. 

2.9. в срок до 01 сентября 2017 года обеспечить полную готовность об-

разовательных учреждений к началу отопительного сезона. 

2.10. обеспечить взаимодействие с правоохранительными органами по 

организации мероприятий по предупреждению неявки школьников на заня-

тия. 

2.11. в целях эффективного использования бюджетных средств на реали-

зацию основных общеобразовательных программ обеспечить рациональное 

комплектование классов общеобразовательных учреждений в период подго-

товки к началу нового 2017-2018 учебного года, согласно нормативам Сан-

ПиН. 

2.12. обеспечить целевое расходование субвенций и субсидий из краево-

го бюджета на реализацию государственных полномочий в области образо-

вания. 

2.13. принять необходимые меры по организации подвоза детей в школу 

и обратно к месту жительства в соответствии с требованиями законодатель-

ства. 

2.14. принять меры к созданию необходимых условий для охраны здоро-

вья, организации питания обучающихся муниципальных образовательных 

организаций. 

2.15. организовать обеспечение образовательных организаций учебника-

ми в соответствии с федеральными перечнями учебников, рекомендованных 



или допущенных к использованию в образовательном процессе в образова-

тельных организациях, реализующих образовательные программы общего 

образования и имеющих государственную аккредитацию, и учебными посо-

биями, допущенными к использованию в образовательном процессе в таких 

образовательных организациях. 

2.16. взять на особый контроль комплектование штата муниципальных 

учреждений образования руководящими и педагогическими кадрами, 

имеющими необходимый уровень образования и квалификации для каждой 

занимаемой должности в соответствии с квалификационными справочника-

ми и (или) профессиональными стандартами. Принять меры по привлече-

нию и закреплению молодых специалистов. 

2.17. провести в июне-октябре 2017 года ежегодную краевую акцию 

«Помоги собраться в школу». 

2.18. провести в августе-октябре 2017 года ежегодную краевую акцию 

«Гарантии права на общее образование – каждому подростку». 

2.19. обеспечить 01 сентября 2017 года организованное начало учебных 

занятий в общеобразовательных учреждениях, проведение мероприятий, 

посвященных Дню знаний. 

2.20. в срок до 21 августа 2017 года представить информацию о выпол-

нении настоящего постановления в Администрацию муниципального рай-

она. 

3. Рекомендовать отделению полиции по району имени Полины Оси-

пенко УМВД России по Хабаровскому краю (Макаров И.А.) (по согласова-

нию): 

3.1. обеспечить безопасность учащихся и охрану общественного поряд-

ка в пунктах проведения единого государственного экзамена, в местах про-

ведения массовых мероприятий, посвященных последнему школьному 

звонку, выпускных вечеров.  

3.2.  в срок до 22 августа 2017 года провести обследование школьных 

маршрутов и улично-дорожной сети, обеспечить обновление дорожных зна-

ков на территориях, прилегающих к образовательным учреждениям. 

3.3. организовать работу по профилактике дорожно-транспортного 

травматизма среди детей и подростков в каждом образовательном учрежде-

нии. 

3.4.  совместно с представителями Комиссии по делам несовершенно-

летних и защите их прав Администрации муниципального района, Отдела 

образования Администрации муниципального района организовать провер-

ки состоящих на учете несовершеннолетних и неблагополучных семей, 

имеющих детей школьного возраста, на предмет их готовности к началу но-

вого учебного года. При выявлении несовершеннолетних, нуждающихся в 

помощи государства, не посещающих образовательные учреждения, безнад-

зорных детей, оперативно информировать Отдел образования Администра-



ции муниципального района и иные органы системы профилактики для 

принятия неотложных мер. 

4. Рекомендовать представителям Госпожнадзора, Роспотребнадзора,  

Ростехнадзора, ОМВД России по району им.П.Осипенко принимать участие 

в работе комиссий по приемке образовательных учреждений к началу учеб-

ного года. 

5. Рекомендовать главам сельских поселений муниципального района 

(Криштоп А.В., Замятина Э.А., Журбин М.П., Максимова А.М.): 

5.1. рассматривать на совещаниях при главе сельского поселения ход 

подготовки образовательных учреждений к началу нового учебного года и к 

работе в зимний период 2017-2018 года; 

5.2. оказывать содействие руководителям образовательных учреждений 

в проведении акций «Помоги собраться в школу», «Гарантии права на об-

щее образование – каждому подростку». 

6. Признать утратившим силу постановление главы муниципального 

района имени Полины Осипенко Хабаровского края от  20.05.2016  №96 «О 

подготовке учреждений образования муниципального района имени Поли-

ны Осипенко к началу 2016-2017 учебного года». 

7. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике нормативных 

правовых актов и на официальном сайте Администрации муниципального 

района. 

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации муниципального района Чаркашини-

нову О.Г. 

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Глава муниципального района                                                С.В.Кузьмин 
    

   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНЫ  
Постановлением Администрации 
муниципального района  
им Полины Осипенко  
Хабаровского края 
 
от 29.05.2017  № 90 

 
Мероприятия 

по подготовке учреждений системы образования муниципального района 
имени Полины Осипенко к 2017-2018 учебному году 

 

№ 

п\п 

Мероприятия  Финанси-

рование 

(тыс.руб.) 

Сроки  Ответственные 

1. Торжественные линейки «По-

следний школьный звонок» 

- 24 мая, 

26 мая 

Руководители ОУ 

2. Окончание учебного года 2-4, 

5-8, 10 классы 

- 28  мая Руководители ОУ 

3. Предварительное комплекто-

вание классов, групп 

- май Руководители ОУ 

4. Организация и проведение го-

сударственной (итоговой) ат-

тестации 9, 11(12) классов 

- 26.05- 

28.06 

Беспалова М.А., 

руководители ОУ 

5. Организованное проведение 

выпускных вечеров: 

- 9 класс 

- 11 класс 

-  

 

17.06 

28.06-

30.06 

Новгородская Е.Н. 

руководители ОУ 

6. Косметический ремонт зданий 

учреждений: 

Общеобразовательные 

Дошкольные 

 

820,0 

350,0 

470,0 

 

До 10 

августа 

Руководители ОУ 

7. Ремонт МБОУ СОШ 

п.Херпучи (внутренний ре-

монт помещений) 

5456,0 июнь-

август 

Кропотова М.А. 

8. Ремонт МБДОУ детский сад 

с.Бриакан (внутренний ремонт 

помещений) 

5594,0 июль-

август 

Щербакова Н.В. 

9. Ремонт школьной столовой 

МБОУ СОШ с.Бриакан 

700,0 июль-

август 

Ходкевич Е.В. 

  

10. 

Замена кровли здания МКОУ 

ДОД ЦВР 

650,0 август Буянова Е.В. 

11.  Получение, распределение и - Июнь- Моисеенко Л.И., 



доставка учебников в ОУ рай-

она 

август Вахрушева В.А. 

12. Благоустройство территорий, 

спортивных площадок 

- май-

июнь 

Руководители ОУ 

 13. Контроль за курсовой подго-

товкой 

- Май - 

август 

Руководители ОУ 

14. Работа с родителями по орга-

низации горячего питания 

- Июнь, 

август 

Руководители ОУ 

15. Организация подвоза учащих-

ся: 

 - контроль за оформлением 

технического осмотра, страхо-

вого полиса на школьные ав-

тобусы (Бриакан, П.Осипенко, 

Херпучи); 

- издание приказа по организа-

ции подвоза в 2017-2018 учеб-

ном году   

 

 

 

 

 

 

 

 

Май-  

август 

 

 

 

август 

Руководители ОУ 

 Моисеенко Л.И. 

 

 

 

 

 

 

16. Аттестация рабочих мест к на-

чалу учебного года 

- Август-

сентябрь 

Руководители ОУ 

17. Ремонт мебели, обновление 

маркировки 

- До 10.08 Руководители ОУ 

18. Проведение педагогических 

советов по организации нового 

учебного года 

- август Руководители ОУ 

19. Проведение районной авгу-

стовской конференции работ-

ников образования 

- август Отдел образования 

20. Утверждение нагрузки и со-

ставление тарификации на но-

вый учебный год 

- август Руководители ОУ 

21. Подготовка статистической 

отчетности. 

- До 05.09 Руководители ОУ, 

специалисты отде-

ла образования 

22. Анализ обеспеченности уча-

щихся учебниками на новый 

учебный год 

- До 15.08 Руководители ОУ, 

Вахрушева В.А. 

23. Организация работы по прове-

дению мероприятий, посвя-

щенных началу учебного года, 

Дню знаний. 

- август Руководители ОУ, 

специалисты От-

дела образования 

 



______________________________ 

 



УТВЕРЖДЕН  
постановлением Администрации  
муниципального района  
им.Полины Осипенко  
Хабаровского края 
 
от 29.05.2017 № 90 

 
График  

 проведения текущего и капитального ремонта зданий образовательных учреждений муниципального района имени По-
лины Осипенко в 2017 году. 

 

№ 

п\п 

Учреждение  Мероприятия  Сроки  Ответственные Финанси-

рование 

(тыс.руб.) 

1. МБОУ СОШ с.им П. 

Осипенко 

- косметический ремонт школы; 

 

Июль-август 

 

Гузенко В.М 

 

100,0 (м/б) 

 

- ремонт интерната;  Июль- август Гузенко В.М 

 

100,0  (м/б) 

 

2. МБОУ СОШ с. Бриакан - ремонт школьной столовой; 

 

Июль-август Ходкевич Е.В. 700,0 (вн/б) 

- косметический ремонт школы 

3. МБОУ СОШ п.Херпучи - ремонт интерната июль Кропотова М.А. 

 

100,0 (м/б) 

- ремонт школы (внутренний ремонт) июнь- август Кропотова М.А. 

 

5456,0 (вн/б) 

4. МБОУ НОШ с. Влади-

мировка 

- косметический ремонт школы июль Молчанова В.П. 50,0 (м/б) 

5. МБДОУ детский сад 

с.им.П.Осипенко 

- косметический ремонт детского сада  

 

июнь Ревутская С.В. 200,0 (м/б) 

6. МБДОУ детский сад 

с.Бриакан 

внутренний ремонт здания  июнь-август Щербакова Н.В. 5 594,0 (вн.б.) 



7. МБДОУ с. Главный Стан  косметический ремонт детского сада июль Каранец Н.В. 30,0 (м/б) 

8. МБДОУ с. Владимиров-

ка 

 косметический ремонт детского сада, 

утепление пола 

 

Июль  Надеина С.В. 100,0 (м/б) 

 

9. МБДОУ с. Херпучи  косметический ремонт детского сада июнь Шушпанникова 

Е.В. 

70,0 (м/б) 

10. МБДОУ с. Оглонги  косметический ремонт детского сада 

 

июнь Бражникова А.В. 70,0 (м/б) 

11. МКОУДОД ЦВР  

с. им. П. Осипенко 

 ремонт крыши здания ЦВР 

 

август Буянова Е.В. 650,0 (вн/б) 



УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
муниципального района  
им. Полины Осипенко  
Хабаровского края 
 
от 29.05.2017 № 90 

 
ГРАФИК 

 приемки образовательных учреждений муниципального района имени По-
лины Осипенко к началу 2017-2018 учебного года 

 

№п/п Наименование учреждения Дата приемки 

Общеобразовательные школы 

1. МБОУ СОШ с. им.П.Осипенко 11.08.2017 

2. МБОУ СОШ с. Бриакан 10.08.2017 

3. МБОУ СОШ с. Херпучи 14.08.2017 

4. МБОУ НОШ с. Владимировка 14.08.2017 

Дошкольные общеобразовательные учреждения 

1. МБДОУ с. им.П.Осипенко 11.08.2017 

2. МБДОУ с. Бриакан 10.08.2017 

3. МБДОУ с. Главный Стан 10.08.2017 

4. МБДОУ с Владимировка 11.08.2017 

5. МБДОУ с. Херпучи 14.08.2017 

6. МБДОУ с. Оглонги 14.08.2017 

Учреждения дополнительного образования 

1. МКОУ ДОД Центр внешкольной работы 11.08.2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 
 
постановлением Администрации 
муниципального района  
имени Полины Осипенко  
Хабаровского края 
 
от 29.05.2017  № 90 

 
Состав комиссии по приемке образовательных учреждений  

муниципального района имени Полины Осипенко 
 к началу 2017-2018 учебного года 

 

Чаркашининова О.Г.  

 

 

Члены комиссии: 

Криштоп А.В. 

 

Замятина Э.А. 

Журбин М.П. 

Максимова А.М. 

Новгородская Е.Н. 

 

Беспалова М.А. 

 

Васильева Г.В. 

 

Моисеенко Л.И. 

 

Представитель Роспот-

ребнадзора 

Представитель Ростех-

надзора 

Представитель Госпож-

надзора 

Представитель ОМВД 

России по району им. 

П.Осипенко (ГИБДД) 

Заместитель главы Администрации муниципально-

го района, председатель комиссии; 

 

 

Глава сельского поселения «село имени Полины 

Осипенко»; 

Глава Бриаканского сельского поселения; 

Глава Херпучинского сельского поселения; 

Глава сельского поселения «село Владимировка»; 

Руководитель Отдела образования Администрации 

муниципального района; 

Главный специалист Отдела образования Админи-

страции муниципального района; 

Главный специалист Отдела образования Админи-

страции муниципального района; 

Ведущий специалист Отдела образования Админи-

страции муниципального района; 

( по согласованию); 

 

(по согласованию); 

 

(по согласованию); 

 

(по согласованию) 

 

 

 

 



 

 


